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Abstrakt

Bakalárska práca „Kontaktné centrum ako nevítaný sused“ sa zaoberá prípadom

kontaktného centra organizácie Sananim o.s., ktoré bolo nútené súhlasilť

s vysťahovaním svojho pracoviska z lokality. Susedský odpor, ktorému centrum čelí je

v práci konfrontovaný s konceptom NIMBYzmu, ktorá je demnonštrovaná analýzou

rozhovorov. Situácia kontaktného centra organizácie Sananim o.s. je porovnaná

s kontaktným centrom Stage 5, organizácie Progressive o.s. Zdroje odporu sú v analýze

vymedzené pouţitím typológie syndrómu NIMBYzmu. Ako najvýraznejší zdroj odporu

je v práci identifikovaný odpor susedský. Práca popisuje situáciu, do akej kontaktné

cenrum organizácie Sananim o.s. dostal odpor na rôznych úrovniach typológie a taktieţ

navrhuje moţné riešnia vzniknutej situácie. Autor v záverečnej časti práce doporučuje

zlepšiť spoluprácu a komunikáciu kontaktného centra Sananim o.s. s ostatnými

kontaktnými centrami v lokalite, príslušnou mestskou časťou a predovšetkým s jeho

odporcami. Autor ďalej doporučuje realizáciu rozsiahlejšieho a hlbšieho výzkumu

a ponúka niekoľko výskumných otázok a hypotéz pre jeho prípadné uskutočnenie.

Abstract

Thesis „Contact centre as an unwelcome neighbor“deals with a case of the Sananim´s

contact centre, that was obliged to agree with the relocation of their workplace from the

area. Thesis is confronting the neighbor´s resistance the centre is facing with the

NIMBY concept, which is demonstrated by the analysis of interviews. Situation of the

contact centre of Sananim o.s. is compared with the contact centre Progressive´s Stage

5. Sources of the resistance are distinguished within the analysis by use of NIMBY

typology. The most significant source of the resistance is identified to be the neighbor´s

resistance. Thesis describes the situation, which was caused by the resistance on

different levels within typology and is also suggesting possible solutions to the

resulting situation. In the final sections of the thesis, author recommends to improve the

cooperation and communication between Sananim´s contact centre and other contact

centres in the area, adjacent borough and most importantly with their oponents. Author

later recommends the realization of more extensive and deeper research, and offers

several research questions and hypotheses for occasion of its realization.
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ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ:

Po revolúcii v roku 1989 sa v Českej republike zviditeľnil sociálny problém

drogovej závislosti a drogová scéna ako taká. Predmetom práce je pôsobenie

kontaktného centra organizácie Sananim a.s, so sídlom Na Skalce 819/15 Praha 5 (ďalej

len „kontaktné centrum“), ktoré ponúka sluţby v oblasti terciálnej drogovej prevencie.

Problematikou terciálnej drogovej prevencie som sa zaoberal aj počas štúdia a

z rozhovoru s pracovníčkou spomínaného centra, ktorý som mal za úlohu uskutočniť

vyplynulo, ţe obyvatelia blízkeho okolia podnikajú kroky na znemoţnenie činnosti

organizácie.

Cieľom tejto práce bude zistiť, či v súvislosti s výkonom činnosti kontaktného

centra existuje spojitosť s fenoménom nimbyzmu medzi obyvateľmi bezprostredného

okolia sídla kontaktného centra na Prahe 5. Dalším cieľom bude dostatočne opísať

situáciu a problémy, ktorým toto kontaktné centrum čelí v dôsledku činnosti a nátlaku

obyvateľov. Vo svojej práci budem hľadať organizáciu, ktorá v minulosti čelila

podobným problémom so zámerom doporučenia úspešného riešenia kontaktnému

centru, ktoré je predmetom mojej práce.
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PŘEDBĚŢNÁ NÁPLŇ PRÁCE:

1. Výzkumné otázky a hypotézy:

Je moţné pozorovať v odmietavých postojoch obyvateľov blízkeho okolia sídla

kontaktého centra fenomén nimbysmu?

Aké sú dôvody pre iniciatívu znemoţniť činnosť kontaktného centra?

Aké následky má takáto iniciatíva obyvateľstva na činnosť kontaktného centra?

Ako je moţné vzniknutú situáciu riešiť?

2. Teoretická východiska

Práca bude vychádzať z teórie nimbyzmu. Na základe tejto teórie sa budem

snaţiť dokázať, ţe obyvatelia, ktorí majú odmietavý postoj k činnosti kontaktného

centra v skutočnosti neoznačujú za problém činnosť organizácie ako takú, ale fakt ţe

organizácia sídli v blízkosti ich bydliska.

Nimbyzmus (not in my backyard) je zjednodušene neochota ľudí mať vo svojej

blízkosti zariadenie, ktoré by ich mohlo poškodzovať. Práca teda bude skúmať

prítomnosť tohto fenoménu v súvislosti s aktérmi, ktorí nesúhlasia s činnosťou

kontaktného centra.

Inšpiráciu pre praktickú časť budem čerpať z prípadových štúdií uvedených

v predbeţnej literatúre.

3. Metody a zdroje dat

Analýza sekundárnych dát – jedná sa predovšetkým o analýzu písomných dát

poskytnutých organizáciou Sananim a.s. Touto metódou v práci priblíţim činnosť

kontaktného centra, z voľne dostupných štatistík poskytovaných sluţieb ktoré si

organizácia vedie poukáţem na fakt, ţe sluţby kontaktného centra vyuţíva pomerne

početná skupina klientov.

Rozhovor s aktérmi a expertami danej problematiky – predovšetkým sa

zamerám na aktérov, ktorí vyjadrujú nesúhlas s činnosťou kontaktného centra.

Rozhovory budem koncipovať tak, aby sa aktéri vyjadrili k problematike spôsobom,

ktorý mi umoţní odhaliť charakteristické črty nimbyzmu.

Konceptuálne sa budem opierať o publikácie zaoberajúce sa kvalitatívnym

výskumom uvedené v predbeţnej literatúre.

4. Předpokládaná struktura diplomové práce

1) Úvod

2) Teoretické východiská

3) Metódy

4) Deskriptívna časť

5) Analytická časť

6) Závery
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ÚVOD

Injekčná aplikácia drog so sebou nesie riziko prenosu infekčných ochorení (infekcie

koţe a mäkkých tkanív, zápaly pľúc a tuberkulóza, infekčný zápal endokardia, infekcia

skeletu a CNS, pohlavné choroby). Celosvetovo najzávaţnejšou infekciou prenášanou

v súvislosti s uţívaním drog je HIV/AIDS, v Českej republike sa však zatiaľ infekcia

HIV rozšírila len obmedzene a počty hlásených prípadov nedosahujú hodnoty obvyklé

v iných krajinách. Medzi najčastejšie a najzávaţnejšie dlhodobé komplikácie injkečného

uţívania drog patria v Českej republike vírusové hepatitídy [Šťastná et al. 2010:12]

Samotná aplikácia drogy sterilnou ihlou ale nemoţe spôsobiť šírenie infekčnej choroby.

Dôleţitým predpokladom je preto zdieľanie injekčného materiálu členmi komunity.

Komunitu uţivateľov drog
1
budem v tejto práci nazývať drogovou scénou. Z pohľadu

rizík spojených so zdieľaním injekčného materiálu k aplikácii drog je zaujímavá

predovšetkým tzv. otvorená drogová scéna, ktorá je špecifická v niektorých aspektoch

sposobu uţívania drog. Pojmom otvorená
2
drogová scéna budem v tejto práci označovať

uţivateľov aplikujúcich drogu na verejných priestoroch (ulice, parky, podchody),

sústredených v komunitách a s nepriaznivou finančnou situáciu a vysokým stupňom

závislosti na nealkoholových drogách s injekčnou aplikáciou.

S následkami, ktoré má takéto správanie uţivateľov drog na spoločnosť, sa snaţia

vysporiadať programy takzvanej terciálnej prevencie. Jej úlohou nie je odradiť zdravého

človeka od prípadného uţitia drogy, nekladie si za cieľ ani abstinenciu svojich drogovo

závislých klientov. Úlohou terciálnej drogovej prevencie je zníţiť dopad uţívania drog

na uţivateľov a na zvyšok spoločnosti. Jej prístupom je metóda Harm Reduction
3
, ktorá

zahŕňa predovšetkým výmenu pouţitého injekčného materiálu za sterilný a čistenie

verejných priestorov od potenciálne nebezpečných injekčných setov.

Metóda Harm Reduction sa primárne nesnaţí uţívateľa drog vyliečiť z jeho závislosti,

ale vytvoriť podmienky na to, aby svojou závislosťou čo najmenej ohrozoval svoje

zdravie a bezpečie svojho okolia. Zariadenie, akým je napríklad kontaktné centrum
4
je


[…]


o princípoch metódy Harm Reduction.

Výskumná otázka č.5: Aký má význam prípadné nariadenie mestkej časti poskytovať

určitú sumu sluţieb v oblasti terciálnej prevencie? Ako dosiahnuť flexibilitu takéhoto

nariadenia vzhľadom k moţnej migrácii otvorenej drogovej scény? Aké dosledky bude

mať povinnosť mestskej časti Praha 5 poskytovať sluţby výmeny injekčného materiálu

v určitom počte kontaktných centier na odpor obyvateľov?
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Hypotéza k otázke č.5: Nariadenie, ktoré by prikazovalo mestskej časti poskytovať

určité penzum sluţieb nieje moţné efektívne definovať. Vzhľadom k dynamickej

povahe otvorenej drogovej scény, nie je statické riešenie akým je predpísaný počet

kontaktných centier v mestskej časti vhodné. Takéto nariadenie bude mať negatívny

vplyv na odpor obyvateľov blízkeho okolia centra.

Výskumná otázka č. 6: Aký vplyv má kontaktné centrum na rizikové správanie

drogových uţivateľov, ktorí sú jeho klientami. Aký je rozdiel v správaní drogových

uţivateľov, ktorí vyuţívajú sluţby kontaktného centra a tými, ktorí jeho sluţby

nevyuţívajú. Aký má vplyv prítomnosť kontaktného centra na priľahlú otvorenú

drogovú scénu?

Hypotéza k výskumnej otázke č. 6: Prítomnosť kontaktného centra v lokalite nemá

za dôsledok zvýšenie počtu uţivateľov vykazujúcich známky rizikového správania

v lokalite. Sluţby poskytované kontaktným centrom majú vplyv na koncentráciu

a pohyb v rámci otvorenej drogovej scény, zniţujú však celkový pomer medzi

uţivateľmi s rizikovým správaním a ostatnými uţivateľmi drog.

ZÁVERY

Vo svojej práci som analyzoval celkom 4 rozhovory. Analýzou som podloţil

prítomnosť syndrómu NIMBY v priamych vyjadreniach zakladateľa občianskeho

zdruţenia Rezidenti Na Saklce proti drogám, pána Jaroslava Obadala a nepriamych

výpovediach o povahe odporcu v rozhovoroch s pánom Vejrychom a pani Zelinovou.

Vyuţil som typológiu, ktorá umoţnila oddeliť rôzne zdroje a formy odporu. Tento

rozbor mi taktieţ pomohol uchopiť problematiku a pristupovať k špecifickým súčastiam

spektra zdrojov odporu jednotlivo.

Oproti výskumom obsiahnutým v literatúre, o ktorú som sa opieral, je situácia v Českej

republike v mnohých ohľadoch priaznivejšia. Súčasný stav si ale nemôţe jednoznačne

pripísať efektívna drogová politika, je potreba si uvedomiť, ţe Česká republika nepatrí

medzi krajiny s najvyšším počtom výskytu HIV alebo veľkosťou otvorenej drogovej

scény. Zvolená typologia poukazuje na skutočnosť, ţe najvýraznejším zdrojom

opozície v prípade kontaktného centra Sananim o.s. sú práve susedia. Verejnepolitické a

právne zdroje odporu sú oproti krajinám, akými sú napríklad Rusko alebo USA,

v prípade kontaktného centra Sananim o.s. zanedbateľné.
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V kapitole 7.2 formulujem niekoľko doporučení, ktoré by mohli viesť k zlepšeniu

súčasnej situácie. Jeden z hlavných problémov, ktorý som v práci identifikoval, je

komunikácia kontaktného centra s ostatnými účastníkmi problému. Moje návrhy a

doporučenia väčšinou poukazujú na nedostatočnú komunikáciu a spoluprácu s mestskou

časťou, ostatnými organizáciami v lokalite a v neposlednom rade tieţ s odporcami zo

strany obyvateľov okolia centra.

Následne v kapitole 7.3 formulujem niekoľko výzkumných otázok a hypotéz pre ďalší

výskum. Jedná sa predovšetkým o rozšírenie niektorých zistení tohoto výskumu. Jeho

prípadná realizácia by však mohla priniesť konkrétnejšie a efektívnejšie návrhy riešení

a analýzu situácie, ktorá by mohla byť nápomocná pri tvorbe opatrení protidrogovej

politky na lokálnej úrovni.

SUMMARY

I have analyzed a total of 4 interviews in my thesis. Analysis substantiated the presence

of the NIMBY syndrome in direct expressions of Mr. Jaroslav Obadal, founder of the

opponent‟s association Rezidenti Na Skalce proti drogám, and also in indirect

testimonies about the nature of resistance within the interviews with Mr.Vejrych and

Ms.Zelinová. I used a typology that enabled separation of forms of resistance and their

sources. This approach helped me to grasp the issue and access each of the specific

components of resistance individually.

Disregard to the surveys mentioned within the articles I used, situation in Czech

Republic is in many respects more favorable. However, the current status can„t be

undoubtedly interpreted as effective drug policy. It is crucial to realize, that Czech

Republic does not belong to the countries with the highest rates of HIV prevalence, or

ones with significant dimensions of drug scenes. Used typology outcomes points to the

fact that the most significant source of opposition in case of Sananim‟s Contact Centre

are neighbors. In comparison to the countries such as Russia or USA, public policy and

legal sources of the opposition are minor or maybe even negligible.

Chapter 7.2 consists of several recommendations, which might lead to the improvement

of the current situation. One of the major problems that were identified within this thesis

is communication between Contact Centre and other attendants of the problem. My
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suggestions and recommendations mostly points to insufficient communication with

local district office, other organizations in the area and also with the Centre‟s neighbors.

Furthermore, chapter 7.3 contains several queries and hypothesis for continuing survey.

However, most of them are extensions of the findings of current survey. Further survey

might include more specific and effective suggestions and analysis, which might be

beneficiary in the drug policy making on the local level.
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