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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano, ano, ano

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Literatura je relevantní, rovněž i cizojazyčná. Titulů není mnoho a jejich obsah je zpracován spíše
letmo, ale asi by to mohlo stačit.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?
Data tvoří čtveřice polostrukturovaných rozhovorů s různými aktéry sporu a veřejně dostupné
dokumenty. Metody jejich analýzy nejsou popsány. Mohu-li soudit z přečtení analytické kapitoly,
tak autor přistupuje k datům deduktivně a deskriptivně. Třídí je do předem připravených kategorií
dle typologie Templaského a kol., ale nijak nedokládá jednotlivé svoje interpretace. Sestavuje též
časovou osu a popis aktérů sporu. Žádné další analytické postupy jsem nevysledoval.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Práce je zarámována faktem, že hned na úvod vysvětluje principy harm reduction v drogové politice
a místo kontaktních center v HR, včetně prevence HIV. Tím se autor podle mého názoru implicitně
přihlašuje k jedné straně sporu jako její poradce. Vnímáme-li jej jako poradce, spíše než
nestranného analytika, tak můžeme pominout místy nevyvážené hodnocení výpovědí různých stran
sporu a zaměřit se spíše na to, zda poskytuje imaginárnímu klientovi (o. s. SANANIM) dobré rady.
Radí jednak přiučit se u generačně mladšího o. s. Progressive, které se s takovým odporem místních
proti svému kontaktnímu centru nesetkalo, a jednak lépe komunikovat s místními. Tyto rady míří
nejspíše dobrým směrem, ale podle mého názoru nejsou nijak zvlášť podloženy analýzou ani nejsou
nijak zvlášť konkrétní. Autor sám v závěru naznačuje, že jeho rady vyžadují podložení dalším
výzkumem.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Dobrá.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
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Nedostatkem je, že práce není výslovně formulována jako angažovaná ve prospěch KC SANANIM
a/nebo přístupu harm reduction v drogové politice.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak byste svoji analýzu pojal, kdybyste ji zpracovával pro zadavatele o. s. Rezidenti proti drogám?
Dospěl byste v ní k odlišným závěrům?

Celkové hodnocení práce: Práce má obhajitelnou úpravu. Přistupuje k aktuálnímu společenskému
problému s využitím teorie NIMBY a aplikuje některé analytické postupy z oboru veřejná politika.
Analýza zůstává spíše na povrchu a závěry nejsou dobře propojeny s daty, což práci ubírá na
koherenci. Kdybychom všichni měli více času a zdrojů, vrátili bychom autorovi analýzu
k dopracování, ale za současné situace spíše navhruji uznat některé její nesporné kvality a
doporučuji ji k obhajobě se známkou dobře.
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